

Misión: "Promover la gestión forestal sostenible a través de una política participativa e inclusiva y en cumplimiento de las leyes de competencia, brindando productos, servicios y tecnologías que contribuyan al desarrollo económico, social y ambiental del país."

CONTRATO N° 01/2025
MCN N° 01/2025
ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA ALUMNOS DE CEFOTESFOR AP-IT 2025
ID N° 457.977

Entre el INSTITUTO FORESTAL NACIONAL, domiciliado en Ruta Nacional PY02 "Mcal. José Félix Estigarribia" Km. 10 1/2, Ciudad de San Lorenzo del Campo Grande, República del Paraguay, representada para este acto por la Ing. Ftal. Cristina Alejandra Goralewski Hempel, con Cédula de Identidad N° 3.527.442, denominada en adelante la "Contratante", por una parte, y, por la otra, DELICIAS.COM de María Belén Zaracho Moran, con RUC N° 4334403-8, domiciliado en Nanawa N° 1003 c/ Bernardino Caballero, de la ciudad de Itá - República del Paraguay, representada para este acto por María Belén Zaracho Moran con C.I. N° 4.334.403, en adelante denominada "EL PROVEEDOR" e individualmente, "PARTE" y en conjunto "LAS PARTES", acuerdan celebrar el presente Contrato para el/la ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA ALUMNOS DE CEFOTESFOR AP-IT 2025, en el marco del proceso de MCN N° 01/2025, con ID N° 457.977, el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones.-

1. OBJETO DEL CONTRATO.

El presente contrato tiene por objeto establecer las obligaciones que asumen LAS PARTES, en relación a la adjudicación de la convocatoria: Licitación Menor Cuantía Nacional N° 01/2025 - Adquisición de alimentos para alumnos de CEFOTESFOR AP-IT 2025 - ID N° 457977.-

2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO.

Los documentos contractuales, que forman parte integral del contrato, además de los documentos contractuales firmados por las partes, son los siguientes:

Contrato y sus adendas o modificaciones;

El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;

Los datos cargados en el SICP;

La oferta del proveedor;

La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación.

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

3. DOCUMENTOS ADICIONALES DEL CONTRATO.

No Aplica

4. IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO.

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente Contrato, está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N° 457.977-

5. PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN.

El presente Contrato es el resultado del procedimiento de Licitación Menor Cuantía Nacional N° 01/2025 - Adquisición de alimentos para alumnos de CEFOTESFOR AP-IT 2025 - ID N° 457977, convocado por el Instituto Forestal Nacional. La adjudicación fue realizada según acto administrativo N° 179/2025 de fecha 13 de febrero de 2025.

VISIÓN: Ser la entidad líder en la gestión forestal sostenible, con servicios descentralizados y sistematizados para la administración de los recursos forestales del país, de forma eficiente, oportuna y transparente.

Ruta II, "Mcal. José F. de Estigarribia" Km. 11 | Teléf.: (021) 729 - 3500 | San Lorenzo - Paraguay


Ing. For. Cristina A. Goralewski Hempel
Presidenta Interina
Instituto Forestal Nacional
DELICIAS.COM
Gastronomía
Itá, Paraguay

Misión: "Promover la gestión forestal sostenible a través de una política participativa e inclusiva y en cumplimiento de las leyes de competencia, brindando productos, servicios y tecnologías que contribuyan al desarrollo económico, social y ambiental del país."

CONTRATO N° 01/2025
MCN N° 01/2025
ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA ALUMNOS DE CEFOTESFOR AP-IT 2025
ID N° 457.977

6. PRECIO UNITARIO E IMPORTE TOTAL A PAGAR.

N° De Item	Descripción del Bien	Unidad de Medida	Presentación	Marca	Procedencia	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido) G.	Precio Total (IVA Incluido) G.
ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA ALUMNOS DE CEFOTESFOR AP-IT 2025								
1	Aceite vegetal comestible de girasol	Litros	Bidón	Mirasol	Paraguay	600	17.400	10.440.000
2	Ajo en ristra	Unidad	Unidad	Sin marca	Argentina	16	217.500	3.480.000
3	Almidon de mandioca	Kilogramo	Bolsa	Sin marca	Paraguay	200	20.150	4.030.000
4	Arroz entero Glaceado Tipo 1	Kilogramo	Bolsa	Tío Nico	Paraguay	300	12.870	3.861.000
5	Azucar blanca	Kilogramo	Bolsa	Don Victorino	Paraguay	400	9.240	3.696.000
6	Café molido	Unidad	Paquete	Oro Negro	Paraguay	80	120.350	9.628.000
9	Cebolla blanca	Kilogramo	Bolsa	Sin marca	Paraguay	500	11.050	5.525.000
10	Coquito	Kilogramo	Bolsa	Disu	Paraguay	800	17.400	13.920.000
11	Fideo tallarin	Kilogramo	Paquete	Hildebrand	Paraguay	240	9.000	2.160.000
12	Fideo tipo moñito	Kilogramo	Paquete	Hildebrand	Paraguay	48	9.000	432.000
13	Fideo tipo espagueti	Kilogramo	Paquete	Hildebrand	Paraguay	48	9.000	432.000
14	Fideo tipo mostacholi	Kilogramo	Paquete	Hildebrand	Paraguay	48	9.000	432.000
15	Fideo tipo tirabuzon	Unidad	Paquete	Hildebrand	Paraguay	48	9.000	432.000
16	Fideo tipo cortadito	Kilogramo	Paquete	Hildebrand	Paraguay	48	9.000	432.000
17	Harina de maiz	Kilogramo	Bolsa	Granopar	Paraguay	240	11.310	2.714.400
18	Harina de trigo	Kilogramo	Bolsa	Hildebrand	Paraguay	480	8.827	4.236.960
19	Harina Leudante	Kilogramo	Paquete	Hildebrand	Paraguay	80	10.077	806.160
20	Huevo de gallina en plancha	Unidad	Paquete	Sin marca	Paraguay	400	39.000	15.600.000
22	Levadura seca instantanea.	Unidad	Paquete	Copalsa	Paraguay	20	25.740	514.800
23	Locote verde	Kilogramo	Bolsa	Sin marca	Paraguay	400	14.500	5.800.000
24	Locrillo	Unidad	Paquete	Don Victorino	Paraguay	80	7.920	633.600
25	Manteca vegetal	Unidad	Pote	Adorita	Uruguay	80	15.500	1.240.000
26	Mayonesa	Unidad	Sachet	Nativo	Boliviana	60	30.450	1.827.000
27	Muslo de pollo	Kilogramo	Bolsa	Pechugón	Paraguay	640	27.500	17.600.000
28	Papa Negra	Kilogramo	Bolsa	Sin marca	Paraguay	400	14.137	5.654.800
29	Polvo para hornear	Kilogramo	Paquete	Copalsa	Paraguay	8	31.900	255.200
30	Poroto negro	Kilogramo	Paquete	Don Victorino	Paraguay	80	17.400	1.392.000
31	Poroto San Francisco (rojo)	Kilogramo	Paquete	Don Victorino	Paraguay	80	21.000	1.680.000
33	Pure de tomate	Kilogramo	Tetra pack	Baggio	Argentina	160	19.500	3.120.000
34	Queso tipo Paraguayo	Kilogramo	Bolsa	La Pradera	Paraguay	200	59.400	11.880.000
35	Sal Fina Yodada	Kilogramo	Paquete	Unisal	Paraguay	40	3.000	120.000

VISION: Ser la entidad líder en la gestión forestal sostenible, con servicios descentralizados y sistematizados para la administración de los recursos forestales del país, en forma eficiente, oportuna y transparente.

Ruta II, "Mcal. José F. de Estigarribia" Km. 11 | Teléf.: (021) 729 - 3500 | San Lorenzo - Paraguay

Misión: "Promover la gestión forestal sostenible a través de una política participativa e inclusiva y en cumplimiento de las leyes de competencia, brindando productos, servicios y tecnologías que contribuyan al desarrollo económico, social y ambiental del país."

CONTRATO N° 01/2025
MCN N° 01/2025
ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA ALUMNOS DE CEFOTESFOR AP-IT 2025
ID N° 457.977

N° De Item	Descripción del Bien	Unidad de Medida	Presentación	Marca	Procedencia	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido) G.	Precio Total (IVA Incluido) G.
36	Sal Gruesa Yodada	Kilogramo	Paquete	Unisal	Paraguay	40	3.000	120.000
37	Tomate	Kilogramo	Caja	Sin marca	Paraguay	480	14.500	6.960.000
38	Zanahoria	Kilogramo	Bolsa	Sin marca	Paraguay	280	12.325	3.451.000
39	Zapallo nacional	Kilogramo	Bolsa	Sin marca	Paraguay	120	8.700	1.044.000
40	Yerba Mate	Kilogramo	Paquete	Mba eteco	Paraguay	80	13.050	1.044.000
41	Galleta Molida	Unidad	Paquete	5 de Oro	Paraguay	20	12.000	240.000
42	Vinagre de manzana	Litros	Botella	Dulcesar	Paraguay	24	11.625	279.000
43	Pimienta negra molida	Unidad	Paquete	Arcoiris	Paraguay	40	11.600	464.000
44	Anis en granos	Unidad	Paquete	Arcoiris	Paraguay	40	11.600	464.000
45	Comino molido	Unidad	Paquete	Arcoiris	Paraguay	40	17.400	696.000
46	Laurel de España	Unidad	Paquete	Arcoiris	Paraguay	40	8.700	348.000
47	Orégano seco	Unidad	Paquete	Arcoiris	Paraguay	40	12.325	493.000
TOTAL								149.577.920

El monto total mínimo del presente contrato asciende a la suma de: G. 74.788.960. - [Guaraníes Setenta y cuatro millones setecientos ochenta y ocho mil novecientos sesenta] IVA INCLUIDO y el monto total máximo es de: G. 149.577.920 [Guaraníes Ciento cuarenta y nueve millones quinientos setenta y siete mil novecientos veinte] IVA INCLUIDO.

La Contratante se compromete a pagar al proveedor como contrapartida del suministro de los Bienes, el precio establecido en el presente Contrato o la suma que resulten pagaderas, de conformidad con lo dispuesto en Pliego de Bases y Condiciones.-

7. VIGENCIA DEL CONTRATO.

Desde la fecha de suscripción por ambas partes, hasta el 31/12/2025.-

8. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA PROVISION DE LOS SERVICIOS.

Los Bienes deberán ser entregados dentro de los plazos establecidos en el Cronograma de Entregas del Pliego de Bases y Condiciones. –

9. ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO.

La administración del Contrato estará a cargo de: ING. NOELIA BRITEZ - DIRECTORA DE LA DIRECCION DE EDUCACION FORESTAL.-

10. FORMAS Y TÉRMINOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO.

La Garantía de Fiel Cumplimiento del Contrato se regirá por lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, la cual se presentará a más tardar dentro de los diez (10) días calendario siguiente a la firma del contrato. –

11. MULTAS.

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en

Misión: "Promover la gestión forestal sostenible a través de una política participativa e inclusiva y en cumplimiento de las leyes de competencia, brindando productos, servicios y tecnologías que contribuyan al desarrollo económico, social y ambiental del país."

CONTRATO N° 01/2025
MCN N° 01/2025
ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA ALUMNOS DE CEFOTESFOR AP-IT 2025
ID N° 457.977

el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 97 del Decreto N° 9823/23 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan. La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberá comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22.

12. CAUSALES Y PROCEDIMIENTOS PARA SUSPENDER, TERMINAR O RESCINDIR.

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las Condiciones Contractuales de este pliego de bases y condiciones.

13. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS.

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución del Contrato se dirimirá conforme a las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las condiciones contractuales.

14. IDIOMA DEL CONTRATO.

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato. El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción. En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.

15. ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN.

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP), resolviera anular la adjudicación de la contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al Contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte de este que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del Contrato.

EN TESTIMONIO de conformidad, se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un sólo efecto en la Ciudad de San Lorenzo, República del Paraguay, a los 26 días del mes de Febrero de 2025.


Proveedor
DELICIAS.COM de María Belén Zaracho Moran
Gastronomía
Itá - Paraguay




Ing. Ftal. Cristina Alejandra Goralewski Hempel
Presidenta Interina
Instituto Forestal Nacional